

Số: /KH-UBND

Đức Phổ, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 6) và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) trên địa bàn thị xã Đức Phổ

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 07/3/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 879/KH-SVHTTDL ngày 10/5/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 6) và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; UBND thị xã Đức Phổ ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam trên địa bàn thị xã Đức Phổ với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tạo hiệu ứng tích cực nâng cao nhận thức, hành động của các cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trên địa bàn thị xã quan tâm xây dựng gia đình no ấm, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh; ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời hành vi bạo lực gia đình trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

- Tạo sự lan tỏa và tôn vinh những giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam, khẳng định, đề cao giá trị các chuẩn mực đạo đức, lối sống và truyền thống văn hóa tốt đẹp của gia đình. Gia đình là tế bào của xã hội, nơi duy trì nòi giống, môi trường lưu giữ, giáo dục, trao truyền các giá trị văn hóa dân tộc cho các thành viên trong gia đình. Xây dựng gia đình hạnh phúc chính là nền tảng để xây dựng xã hội hạnh phúc, là vấn đề hết sức hệ trọng của dân tộc ta. Công tác xây dựng gia đình vừa là mục tiêu, vừa là động lực của sự nghiệp phát triển bền vững đất nước.

- Tuyên dương, nhân rộng các gia đình văn hóa tiêu biểu, xuất sắc; các mô hình, câu lạc bộ thực hiện hiệu quả trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình, góp phần nâng cao ý thức trong việc giữ gìn và phát huy những giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động ý nghĩa, phù hợp chủ đề và tình hình điều kiện thực tiễn của địa phương, trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

- Các hoạt động được tổ chức phù hợp với công tác phòng, chống dịch Covid-19, tuân thủ chặt chẽ các quy định về phòng dịch bệnh.

## **II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG điệp THÁNG HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA VỀ PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH VÀ NGÀY GIA ĐÌNH VIỆT NAM NĂM 2023**

**1. Chủ đề:** “Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng”.

**2. Thời gian:**

- Triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn thị xã (từ Ngày Quốc tế Gia đình 15/5/2023 đến hết 30/6/2023)

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) từ ngày 15/6 đến hết ngày 30/6/2023.

**3. Thông điệp truyền thông Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày gia đình Việt Nam**

*a) Thông điệp truyền thông Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình:*

- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực;
- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội;
- Bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật;
- Hãy để tình yêu thương sưởi ấm ngôi nhà bạn;
- Ngăn ngừa các hành vi bạo lực gia đình để xây dựng xã hội hạnh phúc;
- Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng;
- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được tố giác và xử lý nghiêm minh theo pháp luật.

*b) Thông điệp truyền thông kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam:*

- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc;
- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững;
- Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách;
- Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia;
- Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp;
- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

## **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG**

**1. Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan**

*a) Nội dung tuyên truyền:*

- Tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện quan điểm, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình, Chỉ thị số 06-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác gia đình, Chỉ thị số 11/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, Chỉ thị số 08/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực trong gia đình, Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030, Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025, Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông theo chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam năm 2023 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, cộng đồng trong phòng, chống bạo lực gia đình; ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời hành vi bạo lực gia đình, hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình; kịp thời biểu dương, khen thưởng cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng về công tác phòng, chống bạo lực gia đình; tác hại của rượu, bia và các biện pháp hỗ trợ người bị bạo lực gia đình.

***b) Hình thức tuyên truyền:***

Tuyên truyền thông qua hình thức: tuyên truyền cổ động bằng xe thông tin lưu động, hội nghị, gặp mặt, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, hội thi, hội diễn, treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền theo chủ đề trên tại trụ sở cơ quan, trường học, các trục đường chính, nơi công cộng, nơi đông dân cư.... Đài truyền thanh thị xã, hệ thống Đài truyền thanh cơ sở ưu tiên thời lượng, tăng tần suất, tin bài tuyên truyền về công tác phòng, chống bạo lực gia đình; tác hại của bia, rượu và các biện pháp hỗ trợ người bị bạo lực gia đình, các thông điệp truyền thông về xây dựng gia đình hạnh phúc và phòng, chống bạo lực gia đình.

**2. Tổ chức Ngày hội Văn hóa - Thể thao năm 2023**

***a) Chủ đề:*** Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng

***b) Nội dung, địa điểm:***

- Sáng: Thi các trò chơi dân gian, địa điểm: tại Nhà thi đấu Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Chiều: Thi nhảy dân vũ nghệ thuật, địa điểm: tại Trung tâm Văn hóa thị xã.

***c) Thời gian:*** 01 ngày, dự kiến ngày 18/6/2023.

***d) Đơn vị tổ chức:*** Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã.  
(Có kế hoạch cụ thể riêng).

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Sử dụng nguồn kinh phí năm 2023 đã cấp cho các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, địa phương.
2. Huy động xã hội hóa từ đóng góp của tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo theo yêu cầu đề ra; tổng hợp tham mưu UBND thị xã báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này gửi Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch theo quy định.

Hướng dẫn tuyên truyền công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023 trên địa bàn thị xã.

##### 2. Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao

Đẩy mạnh tuyên truyền, tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam trên địa bàn thị xã bằng nhiều hình thức phong phú và đa dạng. Tuyên truyền trên Đài tuyên thanh thị xã, bằng xe loa tuyên truyền lưu động, treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích theo Kế hoạch này.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện Ngày hội Văn hóa - Thể thao năm 2023 nhân kỷ niệm 22 năm ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2023).

##### 3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã và UBND các xã, phường

Căn cứ tình hình thực tế, đặc điểm, điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình theo nội dung của Kế hoạch phù hợp với đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND thị xã (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước **ngày 02/7/2023** để báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao theo quy định/.

##### **Nơi nhận:**

- Sở VH, TT & DL;
- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã; | (B/c)
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND xã, phường
- Văn phòng HDND và UBND thị xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Võ Thanh Hùng**